
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.478 29 de abril de 2024 Página 98

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

de 2013;
CONSIDERANDO a Portaria DETRAN/MS “N” n. 166, de 22 de janeiro de 2024, que dispõe sobre a suspensão 
WHPSRUiULD�GH�QRYRV�FUHGHQFLDPHQWRV�GH�SUR¿VVLRQDLV�H�HQWLGDGHV��VHMDP�HODV�S~EOLFDV�RX�SULYDGDV��SHUDQWH�R�
Departamento Estadual de Trânsito do Estado de Mato Grosso do Sul (DETRAN/MS);

&216,'(5$1'2�D�QHFHVVLGDGH�GH�WHPSR�DGLFLRQDO�SDUD�JDUDQWLD�GR�DWHQGLPHQWR�GDV�H[LJrQFLDV�OHJDLV��MXVWL¿FDGD�
no NUP 31.069.901-2024;

RESOLVE:  

Art. 1º Prorrogar pelo período de 90 (noventa) dias o prazo estabelecido no art. 1º da Portaria DETRAN/MS “N” 
n. 166, de 22 de janeiro de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a contar de 22 de abril de 2024.

Campo Grande - MS, 26 de abril de 2024. 

 

RUDEL ESPÍNDOLA TRINDADE JUNIOR
Diretor-Presidente

 

Empresa de Saneamento de Mato Grosso do Sul 
Sociedade Anônima

EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO E CESSÃO DE USO - CELEBRADO ENTRE A SEIRI EMPREENDIMENTOS S/S LTDA, 
O MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS E A SANESUL. OBJETO: Transferência dos Doadores ao Donatário/Município, 
a título de doação, do Sistema de Abastecimento de Água do Loteamento Jardim Itamaracá II, localizado na 
cidade de Dourados/MS, e a transferência deste Sistema a título de Cessão de Uso para a Cessionária/Sanesul. 
PROCESSO Nº 880/2022/GEPRO/SANESUL. DATA DA ASSINATURA: 25.04.2024. ASSINAM: DOADORA: Sra. Ester 
Janini Endo, Sr. Mário Endo. DONATÁRIO/ MUNICÍPIO: Sr. Alan Aquino Guedes de Mendonça. CESSIONÁRIA: Sr. 
Renato Marcílio da Silva, Sr. Leopoldo Godoy do Espírito Santo. 

EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO E CESSÃO DE USO - CELEBRADO ENTRE A RESIDENCIAL QUERÊNCIA 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, O MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS E A SANESUL. OBJETO: Transferência 
dos Doadores ao Donatário/Município, a título de doação, do Sistema de Esgotamento Sanitário do Loteamento 
Residencial Colina Park, localizado na cidade de Dourados/MS, e a transferência deste Sistema a título de Cessão de 
Uso para a Cessionária/Sanesul. PROCESSO Nº 973/2022/GEPRO/SANESUL. DATA DA ASSINATURA: 25.04.2024. 
ASSINAM: DOADORA: Sr. Bruno Mendonça Nunes de Oliveira. DONATÁRIO/ MUNICÍPIO: Sr. Alan Aquino Guedes 
de Mendonça. CESSIONÁRIA: Sr. Renato Marcílio da Silva, Sr. Leopoldo Godoy do Espírito Santo. 

EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO E CESSÃO DE USO - CELEBRADO ENTRE A M M IMÓVEIS LTDA, O MUNICÍPIO 
DE JARDIM/MS E A SANESUL. OBJETO: Transferência dos Doadores ao Donatário/Município, a título de doação, 
do Sistema de Esgotamento Sanitário do Loteamento Cidade Jardim II, localizado na cidade de Jardim/MS, e a 
transferência deste Sistema a título de Cessão de Uso para a Cessionária/Sanesul. PROCESSO Nº 079/2022/
GEPRO/SANESUL. DATA DA ASSINATURA: 19.04.2024. ASSINAM: DOADORA: Sr. Domingos Sávio Rocha 
Guimarães. DONATÁRIO/ MUNICÍPIO: Dra. Cleidiane Areco Matzenbacher. CESSIONÁRIA: Sr. Renato Marcílio da 
Silva, Sr. Leopoldo Godoy do Espírito Santo. 

EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO E CESSÃO DE USO - CELEBRADO ENTRE A M M IMÓVEIS LTDA, O MUNICÍPIO 
DE JARDIM/MS E A SANESUL. OBJETO: Transferência dos Doadores ao Donatário/Município, a título de doação, 
do Sistema de Abastecimento de Água do Loteamento Cidade Jardim II, localizado na cidade de Jardim/MS, e 
a transferência deste Sistema a título de Cessão de Uso para a Cessionária/Sanesul. PROCESSO Nº 101/2022/
GEPRO/SANESUL. DATA DA ASSINATURA: 19.04.2024. ASSINAM: DOADORA: Sr. Domingos Sávio Rocha 
Guimarães. DONATÁRIO/ MUNICÍPIO: Dra. Cleidiane Areco Matzenbacher. CESSIONÁRIA: Sr. Renato Marcílio da 
Silva, Sr. Leopoldo Godoy do Espírito Santo. 

Fundação de Apoio e Desenvolvimento a Educação Básica do
Estado de Mato Grosso do Sul

5HWL¿FDomR�GH�PDWpULD�SXEOLFDGD�QR�'LiULR�2¿FLDO�Q���������GH�������������SiJLQDV�������
 

Chamada SEMADESC/Fundect 06/2024
Apoio aos Ambientes de Inovação do Estado de Mato Grosso do Sul

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia do Estado de Mato Grosso do Sul 
(Fundect) torna pública a alteração dos itens 3.1 e 5.5 da Chamada SEMADESC/Fundect 06/2024 de 18/03/2024, 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.478 29 de abril de 2024 Página 99

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

que passam a vigorar como segue:

1.  Alterar o Item 3.1, Cronograma, para que conste como:

3.1 A presente Chamada segue o cronograma de etapas abaixo:
Etapa Data Responsável
Lançamento da Chamada* 18/03/2024 Fundect
Período para submissão eletrônica de propostas via 
SIGFUNDECT De 18/03/2024 a 13/05/2024 Proponente

Divulgação da lista preliminar de propostas 
enquadradas* A partir de 31/05/2024 Fundect

Período de apresentação de recursos via 
SIGFUNDECT

Até 5 dias após a divulgação da lista 
preliminar das propostas enquadradas Proponente

'LYXOJDomR�GD�OLVWD�¿QDO�GH�SURSRVWDV�HQTXDGUDGDV A partir de 12/06/2024 Fundect
Divulgação da lista preliminar de propostas 
recomendadas* A partir de 19/07/2024 Fundect

Período de apresentação de recursos via 
SIGFUNDECT 

Até 5 dias após a divulgação da 
lista preliminar das propostas 
recomendadas

Proponente

'LYXOJDomR�GD�OLVWD�¿QDO�GH�SURSRVWDV�UHFRPHQGDGDV�
H�KRPRORJDomR�GR�UHVXOWDGR�¿QDO A partir de 02/08/2024 Fundect

Entrega de documentação complementar para 
assinatura do Termo de Outorga Até  16/08/2024 Proponente

Contratação das propostas aprovadas A partir de 19/08/2024 Fundect
*No site da Fundect (https://www.fundect.ms.gov.br/ambientes-de-inovacao-2024/��H�QR�'LiULR�2¿FLDO�GR�(VWDGR�
de Mato Grosso do Sul.

2. Alterar o Item 5.5e, para que conste como:

e) Somente para os ambientes enquadrados nos grupos 2 ou 3, uma bolsa na modalidade Coordenação e Pesquisa 
em Inovação Tecnológica (CPIT-N), no valor mensal de R$1.000,00 (um mil reais), para o coordenador do projeto 
ou para algum membro da equipe por ele escolhido, de acordo com a Tabela de Bolsas da Fundect;

Campo Grande, MS, 26 de abril de 2024.

Márcio de Araújo Pereira
Diretor-Presidente

Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul

RETIFICAÇÃO POR INCORREÇÃO

5HWL¿FDPRV�D�SXEOLFDomR�GR�'LiULR�2¿FLDO�GR�(VWDGR�Q�������� de 24 de abril de 2024, página 40, referente ao 
Extrato de Termo de Convênio   nº  000.352/2024, por constar erro no original.
Processo n. 85/003.138/2024

Onde se lê:

“ Extrato de Termo de Convênio n° 000.325/2024”

Leia –se:

“Extrato de Termo de Convênio n°000.352/2024”

Campo Grande, 26 de abril de 2024.

Eduardo Mendes Pinto
Diretor-Presidente 
Fundação de Cultura de MS


